

Annex – tables



First sales

1.1. MONTHLY FIRST SALES IN 12 EU REPORTING MEMBER STATES AND NORWAY (volume in tonnes and value in million euro)

BELGIUM						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	334	0,97	311	0,92	332	0,84
Cephalopods	732	2,37	681	2,87	750	3,37
Crustaceans	429	2,51	370	2,58	433	2,16
Flatfish	7.002	32,50	6.480	30,13	5.693	30,12
Groundfish	1.110	2,15	918	1,79	756	1,22
Other marine fish	2.517	6,99	2.790	8,02	2.130	5,97
Small pelagics	69	0,06	26	0,02	57	0,06

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

DENMARK						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	20.369	5,03	20.779	6,15	21.644	5,95
Cephalopods	43	0,22	115	0,45	49	0,21
Crustaceans	6.356	49,14	5.619	42,47	8.313	48,82
Flatfish	26.782	58,33	24.440	57,54	20.509	58,33
Freshwater fish	136	1,01	142	1,16	124	0,97
Groundfish	35.725	78,06	33.917	78,55	33.411	72,31
Other marine fish	2.095	9,64	2.450	10,84	2.759	12,59
Salmonids	62	0,30	20	0,13	45	0,27
Small pelagics	87.602	61,92	96.457	52,23	101.468	50,90

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

ESTONIA						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Flat fish	42	0,03	24	0,02	22	0,02
Freshwater fish	1.038	1,72	1.003	1,66	911	1,90
Groundfish	22	0,02	26	<0,01	4	<0,01
Other marine fish	458	0,21	344	0,17	303	0,21
Salmonids	2	0,01	2	0,01	3	0,02
Small pelagics	32.086	6,11	31.896	5,97	31.319	5,71

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

FRANCE						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	16.080	30,58	17.176	33,58	22.058	39,10
Cephalopods	7.980	38,82	8.352	47,22	7.373	46,12
Crustaceans	6.692	52,40	6.366	50,43	5.127	42,32
Flatfish	9.984	74,01	9.398	69,80	8.808	70,25
Freshwater fish	15	0,10	12	0,08	9	0,06
Groundfish	45.510	105,69	44.904	104,04	40.876	93,83
Other marine fish	34.158	147,66	32.500	145,50	32.104	140,28
Small pelagics	22.690	27,92	22.028	24,86	21.430	24,66
Tuna and tuna-like species	1.853	7,48	2.407	9,39	3.765	13,92

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

ITALY						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	12.330	30,98	14.947	38,92	10.099	27,82
Cephalopods	3.893	27,09	4.490	29,48	4.108	29,04
Crustaceans	6.791	66,37	7.392	67,35	7.554	66,82
Flatfish	1.256	11,88	1.228	11,67	1.076	10,94
Freshwater fish	48	0,20	48	0,18	40	0,15
Groundfish	3.110	17,91	3.122	17,84	3.719	19,95
Other marine fish	6.762	31,22	7.553	34,32	6.696	31,97
Small pelagics	27.264	38,31	28.808	36,62	27.954	33,09
Tuna and tuna-like species	3.812	18,95	3.564	19,88	3.375	17,69

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

LATVIA						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Flatfish	1.177	0,20	741	0,12	504	0,10
Freshwater fish	12	<0,01	481	0,15	564	0,15
Groundfish	846	0,71	1.032	1,02	282	0,22
Other marine fish	593	0,19	1.201	0,17	883	0,11
Small pelagics	33.651	6,73	38.249	7,01	25.466	4,62

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

LITHUANIA						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Flatfish	110	0,06	64	0,05	89	0,07
Groundfish	992	0,74	819	0,75	463	0,36
Other marine fish	116	0,20	107	0,21	179	0,34
Small pelagics	330	0,09	164	0,06	452	0,14

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

NETHERLANDS						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	97	0,08	100	0,12	106	0,15
Cephalopods	178	0,97	139	1,00	130	0,80
Crustaceans	8.372	54,48	7.455	60,29	12.443	47,10
Flatfish	31.521	119,44	28.416	119,08	24.491	121,39
Freshwater fish	53	0,26	52	0,27	84	0,38
Groundfish	1.364	3,23	23.383	23,84	116.803	117,18
Other marine fish	3.272	8,45	3.139	8,26	2.475	6,30
Small pelagics	1.025	1,44	83.931	84,51	122.200	122,60

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

NORWAY						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Crustaceans	213.495	153,06	158.645	102,87	237.524	121,71
Flatfish	18.789	58,97	17.272	49,86	17.656	54,77
Groundfish	1.155.022	995,62	1.311.329	1031,92	1.274.854	1034,87
Other marine fish	34.176	13,58	19.601	8,76	19.223	12,15
Small pelagics	514.356	401,68	540.540	373,65	622.547	279,08

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

POLAND

Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Flatfish	12.070	3,64	8.673	3,33	8.969	3,80
Freshwater fish	156	0,20	111	0,17	64	0,11
Groundfish	10.025	7,31	3.703	4,34	2.600	3,41
Salmonids	160	1,01	173	1,45	222	1,60
Small pelagics	65.110	16,92	62.610	15,72	56.727	12,29

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Aug aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

PORTUGAL

Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	4.066	7,13	5.129	8,03	5.299	9,91
Cephalopods	6.652	30,62	4.596	29,09	4.120	31,76
Crustaceans	552	8,80	612	10,07	907	10,72
Flatfish	899	7,56	1.011	8,45	1.056	7,98
Freshwater fish	3	0,06	3	0,25	6	0,23
Groundfish	3.459	6,12	3.622	6,58	3.580	6,39
Other marine fish	7.441	28,96	6.907	29,94	6.152	27,48
Small pelagics	54.740	59,00	51.624	53,67	56.468	55,16
Tuna and tuna-like species	778	2,83	566	3,04	624	3,43

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

SWEDEN						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Cephalopods	<0,5	<0,01	6	0,04	4	0,03
Crustaceans	2.740	28,46	1.824	20,22	2.223	20,94
Flatfish	416	1,37	284	1,00	286	0,98
Freshwater fish	101	0,70	74	0,41	75	0,52
Groundfish	6.233	8,64	4.283	6,99	4.232	6,03
Other marine fish	43	0,35	48	0,41	469	0,57
Salmonids	221	1,20	96	0,62	127	0,98
Small pelagics	74.936	25,14	55.410	20,13	92.976	28,34

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

UNITED KINGDOM						
Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	44.195	79,60	32.360	58,78	18.453	41,18
Cephalopods	4.070	13,78	4.066	18,03	1.764	8,87
Crustaceans	43.092	151,29	27.325	99,67	22.823	93,85
Flatfish	11.643	48,68	8.267	35,00	5.565	21,10
Freshwater fish	11	0,02	8	0,01	10	0,01
Groundfish	84.398	142,30	62.818	101,25	56.753	86,79
Other marine fish	18.960	54,08	13.663	39,42	9.617	31,05
Small pelagics	111.735	89,86	79.518	63,02	68.106	49,51

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

1.2. JANUARY – SEPTEMBER FIRST-SALES OVERVIEW OF COMMODITY GROUPS IN 12 EU REPORTING MEMBER STATES AND NORWAY

(volume in tonnes and value in million euro)

Commodity group	January – September 2016		January – September 2017		January – September 2018	
	Volume	Value	Volume	Value	Volume	Value
Bivalves and other molluscs and aquatic invertebrates	97.473	154,37	90.802	146,49	77.990	124,96
Cephalopods	23.547	113,87	22.446	128,18	18.299	120,20
Crustaceans	288.519	566,50	215.608	455,96	297.347	454,44
Flatfish	121.688	416,67	106.297	386,07	94.724	379,87
Freshwater fish	1.587	4,29	1.949	4,39	1.904	4,51
Groundfish	1.347.816	1.368,51	1.493.875	1.378,92	1.538.332	1.442,56
Other marine fish	110.606	301,54	90.324	286,04	82.992	269,01
Salmonids	460	2,77	308	2,44	423	3,17
Small pelagics	1.025.594	735,18	1.091.260	737,47	1.227.171	666,16
Tuna and tuna-like species	6.444	29,26	6.543	32,40	7.767	35,07

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

1.3. FIRST SALES RANKING OF GROUND FISH IN 12 EU REPORTING MEMBER STATES AND NORWAY

(volume in 1000 tonnes and value in million EUR)

GROUND FISH					
Main Commercial Species	Oct 2015–Sep 2018		Main Commercial Species	Oct 2015–Sep 2018	
	Volume			Value	
Cod	1.695		Cod	2.703,94	
Blue whiting	1.386		Haddock	595,52	
Saithe (=Coalfish)	649		Saithe (=Coalfish)	526,62	
Haddock	505		Blue whiting	409,92	
Other groundfish	342		Hake	359,22	
Hake	133		Other groundfish	141,43	
Ling	92		Ling	135,00	
Redfish	81		Whiting	101,82	
Whiting	63		Pollack	68,20	
Pollack	20		Redfish	57,37	
Pouting (=Bib)	16		Pouting (=Bib)	16,39	
Grenadier	1		Grenadier	1,76	
Toothfish	<0,5		Toothfish	<0,01	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – three-year aggregate (updated 16.11.2018).

1.4. ATLANTIC COD (ERS): MONTHLY FIRST SALES IN DENMARK
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price	
2018	9	950	3,79	3,99	
	8	1.248	4,59	3,68	
	7	1.113	3,57	3,21	
	6	1.134	3,74	3,29	
	5	1.341	3,95	2,95	
	4	1.306	3,72	2,85	
	3	1.158	3,49	3,02	
	2	874	2,65	3,03	
	1	1.635	5,40	3,30	
	2017	12	1.587	5,41	3,41
		11	1.452	4,70	3,23
		10	979	3,98	4,06
9		1.308	5,05	3,86	
8		1.261	4,50	3,57	
7		1.031	3,66	3,55	
6		1.291	3,68	2,85	
5		1.801	4,34	2,41	
4		1.212	3,30	2,72	
3		1.420	3,57	2,51	
2		1.000	3,03	3,02	
1		2.128	7,16	3,36	
2016	12	1.783	5,89	3,30	
	11	1.494	4,59	3,07	
	10	1.487	5,08	3,42	
	9	1.878	5,81	3,09	
	8	1.340	4,93	3,68	
	7	1.127	3,81	3,38	
	6	1.749	4,29	2,45	
	5	1.748	4,12	2,35	
	4	1.756	3,39	1,93	
	3	1.562	3,38	2,16	
	2	1.775	3,96	2,23	
	1	2.371	5,64	2,38	
2015	12	1.442	4,84	3,36	
	11	1.423	4,56	3,20	
	10	1.682	5,61	3,34	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

1.5. ATLANTIC COD (ERS): MONTHLY FIRST SALES IN SWEDEN
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price	
2018	9	252	0,52	2,08	
	8	97	0,32	3,28	
	7	99	0,24	2,38	
	6	268	0,42	1,57	
	5	381	0,55	1,44	
	4	422	0,67	1,59	
	3	221	0,44	1,98	
	2	201	0,40	1,98	
	1	224	0,55	2,46	
	2017	12	220	0,46	2,12
		11	464	0,89	1,91
		10	245	0,44	1,81
9		282	0,68	2,41	
8		181	0,38	2,11	
7		248	0,43	1,73	
6		561	0,82	1,47	
5		671	0,92	1,37	
4		322	0,47	1,47	
3		631	0,84	1,34	
2		241	0,38	1,57	
1		388	0,69	1,78	
2016	12	413	0,69	1,67	
	11	356	0,55	1,56	
	10	310	0,67	2,16	
	9	429	0,90	2,09	
	8	281	0,58	2,08	
	7	169	0,35	2,07	
	6	704	0,87	1,24	
	5	710	0,90	1,26	
	4	799	1,04	1,30	
	3	500	0,68	1,37	
	2	496	0,70	1,42	
	1	455	0,64	1,42	
2015	12	288	0,46	1,61	
	11	419	0,70	1,68	
	10	541	0,91	1,69	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

1.6. ATLANTIC COD (ERS): MONTHLY FIRST SALES IN THE UK
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price	
2018	9	1.101	3,45	3,14	
	8	1.494	4,02	2,69	
	7	1.141	2,87	2,52	
	6	1.087	3,24	2,98	
	5	1.477	3,66	2,48	
	4	1.307	3,18	2,44	
	3	563	1,40	2,48	
	2	821	1,89	2,30	
	1	1.499	4,25	2,83	
	2017	12	1.039	2,41	2,32
		11	1.145	2,87	2,51
		10	867	2,68	3,09
9		867	2,63	3,03	
8		832	2,27	2,73	
7		642	1,92	2,99	
6		1.186	3,26	2,75	
5		1.243	3,10	2,49	
4		1.065	2,89	2,71	
3		1.505	3,42	2,28	
2		1.305	3,34	2,56	
1		1.310	3,84	2,93	
2016	12	3.571	5,00	1,40	
	11	1.702	4,35	2,56	
	10	1.422	3,93	2,77	
	9	1.343	3,74	2,79	
	8	1.593	4,53	2,85	
	7	1.160	3,07	2,65	
	6	1.444	3,69	2,56	
	5	1.581	3,74	2,36	
	4	1.404	3,10	2,21	
	3	1.436	2,99	2,08	
	2	1.167	3,01	2,58	
	1	1.183	3,20	2,71	
2015	12	983	2,90	2,95	
	11	1.386	4,06	2,93	
	10	1.337	3,77	2,82	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

1.7. WHITING (ERS): MONTHLY FIRST SALES IN FRANCE
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price	
2018	9	513	1,09	2,13	
	8	481	1,00	2,07	
	7	447	0,97	2,17	
	6	522	1,23	2,36	
	5	576	1,30	2,26	
	4	635	1,34	2,11	
	3	905	1,72	1,90	
	2	981	1,44	1,47	
	1	786	1,83	2,33	
	2017	12	662	1,25	1,89
		11	759	1,44	1,90
		10	549	1,35	2,47
9		520	1,22	2,35	
8		455	1,21	2,65	
7		457	1,11	2,43	
6		661	1,24	1,87	
5		565	1,38	2,45	
4		682	1,50	2,20	
3		1.412	2,03	1,43	
2		1.334	2,00	1,50	
1		1.030	2,28	2,22	
2016	12	817	1,48	1,81	
	11	924	1,84	1,99	
	10	664	1,62	2,43	
	9	583	1,39	2,39	
	8	588	1,43	2,43	
	7	619	1,26	2,04	
	6	774	1,63	2,11	
	5	705	1,57	2,23	
	4	1.070	1,90	1,78	
	3	1.770	1,94	1,09	
	2	1.421	2,15	1,51	
	1	976	2,03	2,08	
2015	12	748	1,51	2,02	
	11	907	1,89	2,08	
	10	771	1,39	1,80	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

1.8. WHITING (ERS): MONTHLY FIRST SALES IN ITALY
(volume in tonnes and value in 1000 EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price	
2018	9	41	111,85	2,72	
	8	<0,5	1,17	2,75	
	7	20	83,92	4,24	
	6	23	95,04	4,13	
	5	29	125,75	4,37	
	4	34	107,20	3,19	
	3	39	120,23	3,08	
	2	30	83,13	2,76	
	1	64	146,85	2,31	
	2017	12	76	134,74	1,77
		11	73	145,92	2,00
		10	98	151,58	1,54
9		51	136,74	2,67	
8		1	3,43	3,49	
7		34	114,37	3,36	
6		22	91,20	4,15	
5		19	101,63	5,21	
4		12	64,27	5,32	
3		26	104,46	3,96	
2		30	96,96	3,28	
1		24	80,46	3,35	
2016	12	61	143,18	2,34	
	11	47	137,96	2,96	
	10	62	154,56	2,48	
	9	43	143,32	3,36	
	8	9	46,34	5,40	
	7	32	120,78	3,81	
	6	40	154,14	3,86	
	5	37	148,01	3,96	
	4	44	144,60	3,30	
	3	42	148,31	3,49	
	2	49	140,08	2,84	
	1	66	152,29	2,30	
2015	12	106	153,07	1,45	
	11	84	158,78	1,88	
	10	87	188,56	2,17	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).

1.9. WHITING (ERS): MONTHLY FIRST SALES IN THE UK
(volume in tonnes and value in million EUR; price in EUR/kg)

Year	Month	Volume	Value	Price	
2018	9	495	0,68	1,38	
	8	536	0,65	1,21	
	7	438	0,54	1,24	
	6	397	0,77	1,93	
	5	633	1,21	1,91	
	4	803	1,45	1,81	
	3	399	0,71	1,77	
	2	852	0,98	1,15	
	1	1.039	1,48	1,43	
	2017	12	468	0,59	1,25
		11	396	0,49	1,24
		10	401	0,61	1,52
9		482	0,59	1,23	
8		394	0,58	1,47	
7		370	0,54	1,46	
6		604	0,90	1,49	
5		622	1,12	1,80	
4		661	1,24	1,87	
3		947	1,33	1,41	
2		940	1,19	1,27	
1		798	1,13	1,42	
2016	12	663	0,75	1,13	
	11	778	0,95	1,23	
	10	712	0,81	1,14	
	9	648	0,81	1,26	
	8	769	1,06	1,38	
	7	644	0,71	1,10	
	6	827	1,11	1,34	
	5	698	1,19	1,71	
	4	949	1,51	1,59	
	3	1.215	1,37	1,13	
	2	1.392	1,65	1,18	
	1	1.127	1,50	1,33	
2015	12	732	1,13	1,54	
	11	794	1,30	1,64	
	10	812	1,07	1,32	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (updated 16.11.2018).